
 دو قطبی سرمایه در تهران
 و غیرتهران 

ــی در   روز گذشته وزیــر امــور اقتصادی و دارای
نامه ای به وزیــر صنعت، معدن و تجارت از وی 
خواست شرکت های بــزرگ صنعتی و معدنی 
استان ها را ملزم به بازگرداندن حساب های 
بانکی خود به استان محل استقرار شرکت کنند. 
این درخواست در نگاه نخست شاید چندان مهم 
تلقی نشود اما اگر به نحوه توزیع منابع بانکی در 
کشور نگاه کنیم می بینیم که مسئله تا چه اندازه 
مهم است.در گزارش امروز روزنامه خراسان در 
صفحه 10 با عنوان »مصوبه کوچ حساب های 
بانکی بزرگ از تهران به استان ها« به این بحث 
ــود سهم  پرداخته ایــم که استان تهران با وج
20 تا 25 درصــدی از تولید ناخالص داخلی، 
53 درصــد سپرده های بانکی را جذب و 63 
درصد تسهیلات بانکی را دریافت می کند. در 
شرایطی که نظام بانکی سهم بلامنازع و حدود 
90 درصدی از تامین مالی در اقتصاد کشور را 
دارد، نحوه توزیع منابع بانکی نقش تعیین کننده 

ای را در اقتصاد ایران ایفا می کند.
این مسئله از این نظر اهمیت دارد که منابع 
بانکی با وجــود سیالیت و امکان تبادل از هر 

گوشه کشور به یک حساب بانکی در گوشه ای 
دیگر، از جهت شهر و استان محل استقرار بانکی 
که حساب بانکی در آن افتتاح شده است، توزیع 
مکانی دارد. به عبارت دیگر اگر حسابی در تهران 
افتتاح شده باشد، سپرده های صاحب آن حساب 
)فارغ از این که کجا مستقر است و کار می کند( 

متعلق به استان تهران و شهر تهران است. 
بــر ایــن مبنا، ایــن ســپــرده هــا مبنای پرداخت 
تسهیلات بانکی به شرکت ها و مراکز مستقر در 
تهران قرار می گیرد. به این ترتیب استان تهران 
با وجود سهم 16.6 درصدی از جمعیت کشور 
)بــراســاس سرشماری ســال 95( و دارا بودن 
سهم 24.9 درصدی از تولید ناخالص داخلی 
)براساس گزارش مرکز آمار در سال 99(، 53 
درصد منابع بانکی را در بانک های خود دارد 
و 63 درصد تسهیلات بانکی )براساس آخرین 
آمار بانک مرکزی از مانده سپرده ها و تسهیلات 
بانکی در پایان آبان ماه 1400( نیز در این استان 
پرداخت می شــود.در حقیقت بیش از نیمی از 
سپرده های بانکی، ارتباطی به فعالیت های 
اقتصادی مستقر در تهران ندارد بلکه مربوط به 
ثروت تولید شده در قالب معادن، شرکت های 
صنعتی درشت، مجموعه های خدماتی بزرگ 
و میادین نفت و گاز است و چون در شعب بانک 
های تهران ثبت شده اســت، مبنای پرداخت 
تسهیلات بانکی به تهران نشینان می شود و 
همین مسئله یکی از اساسی ترین سازوکارهای 
تمرکزگرایی و بزرگ شدن تهران و عقب ماندگی 

استان هاست.
واحدهای  مالیات  در  را  مسئله  همین  شبیه 

صنعتی و معدنی استان ها  هم می بینیم.  در 
حالی که کارخانجات مختلف آلودگی محیطی و 
هزینه های دیگر خود را به استان ها تحمیل می 
کنند اما مالیات خود را براساس محل استقرار 
دفتر اصلی  خود که عمدتا در تهران است در 
پایتخت پرداخت می کنند مالیاتی که باید در 
استان ها پرداخت شود و بخشی از آن به موجب 
قوانین در اختیار بودجه های استانی و برای 
توسعه زیرساخت های مناطق مختلف کشور 
هزینه شود،جزو درآمدهای استانی قرار نمی 
گیرد و هر سال بر این مبنا، چند هزار میلیارد 
تومان از درآمدی که می تواند جزو منابع بودجه 
ای استان ها باشد راهی پایتخت می شود.با این 
سازوکار بی دلیل نیست که بسیاری از افراد و 
حتی شرکت ها تمایل به تهران نشینی دارند. 
تهران مالک بخشی از ثروت استان های دیگر 
است و علاوه بر دسترسی نزدیک تر به رانت های 
ملی و لابی های مرکزنشینی، محل اصلی توزیع 

منابع بانکی و بودجه ای است. 
تا زمانی که این سازوکار ناعادلانه در عرصه نظام 
بانکی و مالیاتی برقرار است، صحبت از عدالت 
منطقه ای و کاهش تمرکزگرایی بی فایده است. 
از منابع بانکی و  باید سهم واقعی هر استان 
درآمدهای مالیاتی محقق شود تا بتوان به توسعه 
منطقه ای و کاستن از تمرکز ثروت و به تبع آن 
جمعیت و ترافیک و آلودگی و سایر معضلات 
در پایتخت فکر کــرد. به همین دلیل پیگیری 
درخواست وزیر اقتصاد از وزیر صمت و نظارت بر 
اجرای آن و مشوق های لازم و تنبیهات مقتضی 

در این زمینه ضروری است.
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ــه عیدی  • ــا خــجــالــت نــمــی کشند ک ــع واق
کارمندان و بازنشستگان را بین 1.5 تا 2 
میلیون واریز کرده اند؟ با این پول چه کنیم؟ 
وقتی یک کیسه برنج به حدود یک میلیون 

رسیده. باید چه کار کنیم؟
خودروسازان در موضوع باز نشدن ایربگ ها  •

بی تقصیر شدند. آره به خدا ما مقصریم! دقیقا 
مشخص بود تا این رانت های عظیم هستند 

همیشه مردم مقصرند.
چرا مشهد باید گدا داشته باشد؟ من خودم  •

مغازه دارم و روزانه مرد و زن گدا به مغازه من 
تشریف میارن. آقای شهردار لطفا چاره ای 

بیندیش!
از این که مشکلات رو به گوش مسئولان  •

می رسونید، ممنونیم. چرا قرص های ترک 
اعتیاد رو تو داروخونه ها نمی دهند؟ باور کنید 
دوسوم معتادان دوست دارند به صورت گمنام 
ترک کنند ولی قرص ها خیلی گران است و 
با خواهش و تمنا باید تهیه کنند که مشکل 
است. اگر با نسخه بتوانند از داروخانه بگیرند 

خیلی سریع ترک می کنند.
در شهر ما به تازگی رسم شده که برخی  •

دکترها برای گرفتن ویزیت آن هم به مبلغ 
بــالا شماره کــارت به مریض می دهند تا از 
عابر بانک حق ویزیت را واریز کنند. این هم 
از کارت خوان ها که برخی دکترهای عزیز 
مالیات را هم دور می زنند. این قدر شعور 

مردم را به سخره نگیرند.
ــرق کمبودهای  •  فکر مــی کنم شــرکــت ب

خــودش را می خواهد از جیب مــردم تامین 
کند. قبض برق خانه ما دوره قبل 9۷ هزار 
تــومــان بــود ولــی بــا کمال تعجب ایــن دوره 
۷00 هزار تومان آمده. درحالی که نسبت 
به دوره قبل هیچ  وسیله برقی اضافه نشده. 
این انصاف است که به یک بازنشسته این 
قدر فشار تحمیل شــود؟ مگر چقدر حقوق 
می گیریم؟ واقعا آدم را دلسرد می کنید. گو 
این که دادرسی نیست و این دل نوشته برای 

آرامش خودم خواهد بود.
آقای رئیسی دم از رفع فقر می زنید ولی  •

کارگرهای ساختمانی چند ساله که تو نوبت 
بیمه تامین اجتماعی هستند. لطفا امر به 

ابلاغ فرمایید.
من یک بازنشسته تامین اجتماعی هستم.  •

ــازی اســت نه  الان نــه خبری از همسان س
عیدی. به فکر ما هم باشید آقای رئیسی!

بسیاری از مشکلات و بدبختی های خانواده  •
ها از این فضای مجازی شــروع می شــود. چه 
اشکالی دارد که از این فضا صیانت و موضوعاتی 
ــذاری شــود و  ــارگ ــت، ب کــه بــه نفع همگان اس
اراجیفی که عامل بدبختی خانواده هاست 
مسدود شود. ما همگان مادر خواهر و نوامیس 

داریم. عاقلانه به طرح صیانت بیندیشید.
 آقای وزیر اقتصاد که می گه 20 تا بانک تا  •

حالا وام بدون ضامن دادند، اسم چندتاش 
رو بگو که مردم بدونند. چون هر بانکی که ما 
رفتیم و گفتیم کارمند رسمی هستم وام بدون 
ضامن می خوایم اپراتور بانک گفت: بدون 
سپرده نداریم. بهمون می گن هرکی گفته برو 
از بانک، وام بدون سپرده و بدون ضامن بگیر، 

برو ازخودش وام بگیر!
 تامین اجتماعی در لغت یعنی قرار دادن  •

اجتماع در محل امــن ولــی در عمل یعنی 
قرار دادن پول مردم در جیب سازمان تامین 

اجتماعی و پس ندادن آن!
 می خواستم به کسانی که فکر می کنند  •

ــت، بگم  ســربــازی لــب مــرزهــا خطرناک اس
که دوستان ناباب در دور هم نشینی ها با 
مواد مخدر و... خطرناک است. خطرناک، 
ــت،... و  بی هدف بودن جوان و بیکاری اس
قماربازی است. خطرناک، تهاجم فرهنگی 

و روابط نامشروع است.
ــی بزرگ  •  حمله روسیه به اوکــرایــن درس

برای همه کشورها داشت؛ این که اعتماد و 
اتکا به پنج کفتار به علاوه یک لاشخور چنین 

عاقبتی دارد!
  این ایرانسل مگه چند بار باید پیام برای  •

دایمی کردن سیم کارت بفرسته؟! تا حالا 
شاید هزار پیام  فرستاده بسه دیگه چه خبره؟!

 متاسفانه دولت آقای رئیسی موضوع کرونا  •

را خیلی شوخی گرفته است. آمار فوتی ها از 
19 به 2۸0 نفر رسید. شهرهای قرمز همه 
جا پر شده است چرا محدودیت های کرونایی 

دوباره اعمال نمی شود؟
ــرای گرانی ها  • ــواب هموطنی که ب  در ج

از رئیس جمهور گله کردید، وا... هنوز ... 
دولت روحانی در خیلی از پست های حساس 
وجود دارنــد و این ها به خاطر بدنام کردن 
آقای رئیسی باعث این گرانی ها و مشکلات 

می شوند.
ــود  • ــا وج ــه ب اون نــمــایــنــده مجلسی را ک

دریافتی های آن چنانی قدرت درک مصائب 
مردم را ندارد و پیشنهاد افزایش نرخ بنزین را 
می دهد به ملت معرفی کنید تا مردم خادمان 

خود را بشناسند!
 به نظر می رسد یکی از آزمون های بزرگ  •

دولت و ارزیابی عملکرد آن، وضعیت بازار 
و قیمت ها در شب عید وسال نو باشد. باید 
دید آیا مانند گذشته، قیمت اجناس و کالاها 
همان طور افزایش می یابد یا کنترل می شود؟ 

باید منتظر شد و دید.
 چرا تعزیرات با گران فروشی و کم فروشی  •

و احتکار با قاطعیت لازم برخورد نمی کند؟
از مشترکان قدیمی روزنامه خراسان هستم  •

ــرف مــردم رو همیشه مطالعه  و قسمت ح
می کنم. تازگی این ستون پر شده از مطالب 
سطحی و جوک مانند که در شان این روزنامه 

و مخاطبان آن نیست.
تا واردات لوازم خانگی به ایران آزاد نشه در به  •

همین پاشنه می چرخد.... پاتک فایده ندارد.
 رفتار ســران روسیه نشان داد که به هیچ  •

عنوان کشور قابل اعتمادی نیست. چند ماه 
به تمام سران کشورها و به مردم دنیا دروغ 
گفتند که ما قصد حمله به اوکراین را نداریم و 
ریاکارانه عمل کردند و آمریکا با اشراف کامل 
اطلاعات، سه روز قبل اعلام کرد روسیه فردا 
به اوکراین حمله می کند و این اتفاق متاسفانه 
افتاد! یک جنگ دیگر در گرفت تا مردم جهان 
شاهد از بین رفتن انسان های بی گناه زیادی 

از مرد و زن و بچه باشند.

وزیر نیرو: تعرفه های جدید برای افزایش آب بهای مشترکان پرمصرف روی میز دولت 

ــدای سال  ــت وزیـــر نــیــرو بــا بــیــان ایــن کــه »از اب
1401 برنامه جدی داریم که جلوی مصارف 
اسراف گونه آب گرفته شود«، گفت: پیشنهاد 
دولــت  بــه  را  آب  جدید  تعرفه های  آیین نامه 
فرستاده ایم و به زودی در هیئت دولت مصوب 
می شود.محرابیان در حاشیه بازدید از مؤسسه 

ــرد: در  تحقیقات آب وزارت نیرو اظهار ک
قانون بودجه 1400 پیش بینی شده افرادی 
که بالاتر از الگوی مصرف، به مصرف  آب 

می پردازند، به صــورت پلکانی، تعرفه آن ها 
افزایش پیدا کند. نکته اول این است که کسانی 
که زیر الگو هستند، هیچ گونه افزایش قیمتی 
نسبت به گذشته نــدارنــد. کسانی که تحت 
ــداد و بهزیستی هستند، با  پوشش کمیته ام
رعایت الگوی کم مصرف ها، هم در بخش آب و 

هم در بخش برق، شامل قبض رایگان می شوند.
وی افزود: پیشنهاد آیین نامه تعرفه های جدید 
آب را به دولت فرستادیم. به زودی در هیئت 
دولت مصوب می شود و با تصویب این آیین نامه، 
کسانی که زیر الگو مصرف می کنند، هیچ گونه 

نگرانی ندارند.

فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران به پرسش خراسان پاسخ داد

از بالگرد ملی چه خبر؟
غفوریان- فرمانده هوانیروز ارتش جمهوری 
اسلامی ایران گفت: خبرهای خوب خودکفایی 
در حوزه طراحی و ساخت بالگرد ملی در آینده 
نزدیک در راه است. امیر »یوسف قربانی« روز 
گذشته در حاشیه مراسم تودیع و معارفه فرمانده 
وگوی  گفت  در  مشهد،  شکاری  پنجم  پایگاه 
اختصاصی با خراسان در پاسخ به این که فرایند 
ای  مرحله  چه  در  اکنون  ملی  بالگرد  ساخت 
است، با اشاره به تاکید رهبر معظم انقلاب در 
خصوص ضرورت تولید بالگرد ملی تصریح کرد: 
دستور حضرت آقا در این باره با جدیت و اهتمام 
فراوان در حال انجام است و الحمدلله طراحی 
مفهومی بالگرد به پایان رسیده و مصوبه آن را هم 
اخذ کرده ایم. امیر »قربانی« با اشاره به مراحل 
و بخش های مختلف ساخت این بالگرد، گفت: 
حــدود پنجاه، شصت درصــد کار تولید بالگرد 
ملی پیش رفته است و من فکر می کنم در آینده 
خوبی  خبرهای  عزیزمان  ملت  ــرای  ب نزدیک 

خواهیم داشت.
 البته طراحی و ساخت بالگرد کار بسیار دشواری 
است ولی به لطف خداوند، متخصصان ما همه 
دست به دست هم داده اند که ان شاءا... بتوانیم 
این کار بزرگ را با موفقیت به سرانجام برسانیم. 
هم اکنون موتور این بالگرد، مراحل آخر ساخت 

را می گذراند. 
ــا کــمــک متخصصان و  ــا ب ــرد: م وی تــاکــیــد کـ
دانشمندان در مراکز تحقیقاتی، شرکت های 
دانش بنیان و دانشگاه ها بــدون وقفه مراحل 

ساخت بالگرد ملی را دنبال می کنیم.

معارفه فرمانده جدید پایگاه هوانیروز مشهد
گزارش خراسان می افزاید: فرمانده هوانیروز 
ارتش جمهوری اسلامی ایران که برای تکریم 
و معارفه فرمانده پایگاه پنجم شکاری مشهد، 
ــود، در ایــن مراسم با  ــرده ب به ایــن شهر سفر ک
یــادآوری تاکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر 
خودکفایی در عرصه های گوناگون از جمله 
در نیروهای مسلح، به دستاوردهای هوانیروز 
اشاره کرد و گفت: هوانیروز جمهوری اسلامی 
امروز در سه عرصه قطعه سازی بالگرد، طراحی 
و ساخت سامانه های دید در شب و ایجاد سامانه 
های تسلیحاتی پیشرفته روی بالگرد در شمار 

کشورهای پیشرو به حساب می آید.
  این خبر حاکی است، در این مراسم که با حضور 
امیر »رضا آذریــان« فرمانده قرارگاه منطقه ای 
شمال  شرق نزاجا، فرماندهان ارشد نظامی و 
جمعی از مسئولان استان برگزار شد، از خدمات 
سرهنگ ستاد خلبان رحیم عینی در مسئولیت 

فرماندهی پایگاه پنجم هوانیروز مشهد مقدس 
تقدیر و سرهنگ محمد رضا زارعــی به عنوان 
امیر  شــد.  معرفی  پایگاه  ایــن  جدید  فرمانده 
ــان« و امیر »قربانی« در سخنانی به طور  »آذری
ویژه از خدمات و فرماندهی سرهنگ عینی که 
به فرماندهی پایگاه هوانیروز کرمانشاه منصوب 

شده است، تجلیل کردند.


